

## Rapport om specialeskrivningsophold ved Det Danske Institut i Athen

I perioden 15/3-15/5 har jeg været stipendiat ved Det Danske Institut. Formålet med opholdet har været at skrive på mit speciale, der behandler forståelsen af “plantesjælen” indenfor platonisme. Specialet tager udgangspunkt i dele af Platons *Timaios*, Plotins *Enneader* og fragmenter af den arabiske filosof og læge Abū Bakr al-Rāzī. Platoniske filosoffer har generelt haft et kontrastfyldt syn på planter. Planter bliver primært defineret gennem negative bestemmelser baseret på deres mangler i modsætning til menneskers og dyrs evner. Planter får altså ikke deres egne positive bestemmelser, men ligger nederst i et ontologisk sjælehierarki. På trods af dette fungerer de ofte som transcendent symboler for den højeste kosmiske viden: Platon beskriver for eksempel mennesket som en “himmelsk plante” (*Tim.* 89d–90b) og fastlægger dets normative mål gennem dette symbol, og Plotin forstår universet symbolsk som en “kæmpe plante” (III.8.10, 10–15). Dette spændingsfyldte symbolske og kosmologiske syn på planter undersøger jeg i mit speciale. Slutvis forsvarer jeg platonismen som en potentiel miljøsensitiv filosofi, selvom den ofte er blevet angrebet for at være det modsatte. Specialet skal indleveres d. 3/6 og afslutter min kandidat på SDU.

I tiden på Institutet har jeg benyttet mig af Nordisk Bibliotek, der har givet de perfekte arbejdsbetingelser. Jeg fik tildelt en fast læseplads på biblioteket og fik en nøgle, hvilket gav en enorm arbejdsfleksibilitet. Deres store samling af Platons og Plotins værker på græsk og tidsskrifter om den græsk-arabiske overlevering af filosofi har været en glimrende hjælp i arbejdet med mit speciale. Biblioteket er stemningsfuldt og har givet en god arbejdsro og en fast hverdag i en by med fart på.

Under opholdet har jeg boet i gæstehuset i Maggina, værelse 4 – et flot og lyst værelse med trægulv og højt til loftet. Området er stille og ligger lidt udenfor centrum. Der er en fantastisk udkigspost over hele byen syv minutters gang fra boligen og kun 25 minutter til havet. Gæstelejligheden gav de ideelle betingelser til både at være alene og sammen med de øvrige stipendiater. Generelt har fællesskabet med de andre stipendiater været rigtig godt, både socialt og fagligt, og jeg har haft mange berigende samtaler under mit ophold.

I min fritid udforskede jeg museer, byrummet og besøgte især Nationalhaven i Athen og J. & A. N. Diomedes’ Botaniske Have for at opleve nogle mere “naturlige” omgivelser. Dertil var jeg ude at vandre på Agistri to gange for at opleve naturen og plantelivet. Jeg besøgte også en antik olivenskov på Égina med træer på langt over 1000 år. Det var en imponerende oplevelse, der gav perspektiv på menneskers og dyrs korte liv i forhold til træer, og hvor grundlæggende planteriget er for alt andet liv.

Stud.mag. i filosofi ved SDU

Instituttet har været meget behjælpelig både inden og under mit ophold med praktiske ting. Dertil har Instituttet afholdt en masse arrangementer, såsom kafedaki, foredrag, en konference og koncerter, der har givet en dybdegående faglig berigelse og medvirket til, at jeg har følt mig som en del af et større fagligt og socialt fællesskab. Jeg husker især to forelæsninger om konservering af træ i en arkæologisk kontekst, der var virkelig spændende og gode, selvom de var langt fra mit fagområde.

Jeg er meget taknemmelig for opholdet og rejsestipendiet. Det har givet mig et tiltrængt miljøskifte, der uden tvivl har hjulpet mig enormt i specialeprocessen. Mange tak til Instituttet for denne mulighed og for tiltroen. Jeg håber på snart at kunne komme tilbage igen.

Magnus Brandt Nielsen